
  
2025                                     STAATSBLAD                                No. 18 

VAN DE 

REPUBLIEK SURINAME 

 

STAATSBESLUIT van 16 februari 2025, ter uitvoering van                   

artikel 31 lid 6 van de Kiesregeling.  

(Besluit Hoogte Waarborgsom Politieke Organisaties 2025). 

 

DE PRESIDENT VAN DE REPUBLIEK SURINAME, 

 

Overwegende, dat- ter uitvoering van artikel 31 lid 6 van de Kiesregeling 

- het nodig is het volgende vast te stellen; 

 

Heeft, de Staatsraad gehoord, vastgesteld het onderstaand door de Raad 

van Ministers voorbereid staatsbesluit:  

 

Begripsbepaling 

Artikel 1 

 

In dit staatsbesluit en de daarop berustende bepalingen wordt verstaan 

onder: 

 

Besluit: Besluit Waarborgsom Politieke Organisaties. 

 

Hoogte waarborgsom 

Artikel 2 

 

1. Voor de berekening van de hoogte van de waarborgsom voor 

politieke organisaties, is het aantal kiesgerechtigden voor het 

verkiezingsjaar 2025 vastgesteld op 401.903 (Vierhonderd 

éénduizend negenhonderd en drie).  



2025                                               -2-                                            No. 18 

 

2. De hoogte van de waarborgsom voor politieke organisaties, 

uitgaande van het kiezersbestand per vier en twintig                                            

november 2024, is vastgesteld op 1% van 401.903 x SRD 129,42 

(Honderd negenentwintig 00/42 Surinaamse Dollar) is                       

SRD 520.142,86 (Vijfhonderdtwintigduizend honderd                    

tweeënveertig 00/86 Surinaamse Dollar).  

 

Procedure storting en restitutie 

Artikel 3 

 

De procedure voor de storting en de restitutie van de waarborgsom als 

bedoeld in artikel 2 lid 2, geschiedt krachtens het bepaalde in de                             

artikelen 3 tot en met 5 van het “Besluit Waarborgsom Politieke 

Organisaties” (S.B. 2020 no. 38, gewijzigd bij S.B. 2025 no. 17). 

 

Overgangsbepaling 

Artikel 4 

 

Bij de inwerkingtreding van dit staatsbesluit wordt het Besluit Hoogte 

Waarborgsom Politieke Organisaties (S.B. 2020 no. 55) ingetrokken. 

 

Slotartikel 

Artikel 5 

 

1. Dit staatsbesluit kan worden aangehaald als: Besluit Hoogte 

Waarborgsom Politieke Organisaties 2025. 

 

2. Het wordt in het Staatsblad van de Republiek Suriname 

afgekondigd. 

 

3. Het treedt in werking met ingang van de dag volgende op die van 

zijn afkondiging. 

  



2025                                               -3-                                            No. 18 

 

4. De Minister belast met de aangelegenheden betreffende de 

volksraadplegingen en de verkiezingen van de leden voor de 

volksvertegenwoordigende lichamen, is belast met de uitvoering 

van dit staatsbesluit. 

  

  

  Gegeven te Paramaribo, de 16e februari 2025 

 

CHANDRIKAPERSAD SANTOKHI 

 

Uitgegeven te Paramaribo, de 16e februari 2025 

De Minister van Binnenlandse Zaken, 

 

DELANO LANDVREUGD. 

     

     



2025                                               -4-                                            No. 18 

 

STAATSBESLUIT van 16 februari 2025, ter uitvoering van                   

artikel 31 lid 6 van de Kiesregeling.  

(Besluit Hoogte Waarborgsom Politieke Organisaties 2025). 

 

NOTA VAN TOELICHTING 
 

Algemeen 
 

In artikel 31 lid 4 van de Kiesregeling is bepaald dat, indien politieke 

organisaties willen deelnemen aan de verkiezingen er voldaan moet 

worden aan een waarborgsom. Dit bedrag is afhankelijk van het aantal 

kiesgerechtigden dat conform artikel 2 lid 1 van het Besluit 

Waarborgsom Politieke Organisaties (S.B. 2020 no. 38) zes maanden 

vóór de dag der stemming moet worden vastgesteld. Elke verkiezing 

neemt het aantal kiesgerechtigden toe en moet de waarborgsom opnieuw 

worden vastgesteld. 
 

Voorts is er een wijziging in de formule voor de berekening van de 

waarborgsom, waarbij het bedrag van SRD 25, - (Vijfentwintig 

Surinaamse Dollar) vanwege de inflatie is gewijzigd naar SRD 129,42 

(Honderd negenentwintig 00/42 Surinaamse Dollar). 
 

Artikelsgewijs  
  

Artikelen 2 en 3 

In artikel 2 is het bedrag waaraan politieke organisaties moeten voldoen 

vastgesteld. De hoogte van de waarborgsom wordt berekend volgens de 

formule 1% van het aantal kiesgerechtigden vermenigvuldigd met                                     

SRD 129, 42 (Honderd negenentwintig 00/42 Surinaamse Dollar).  

 

Artikel 3 verwijst naar die artikelen in het Besluit Waarborgsom Politieke 

Organisaties, waarin de procedure voor voldoening en restitutie van de 

waarborgsom is geregeld. 

 

Paramaribo, 16 februari 2024, 

 

CHANDRIKAPERSAD SANTOKHI 

 


